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Abstrakt

VÝCHODISKA: Hraní počítačových her je oblíbeným způsobem zábavy již od konce 20.
století. S vývojem počítačových her roste i věková hranice jejich uživatelů a v současnosti
jsou mnozí z hráčů počítačových her ve středním věku. Navzdory rostoucímu množství
provedených výzkumů zabývajících se problematikou hraní počítačový her, postrádá tento
jev ucelenou definici a metodu diagnostiky. V některých diagnostických nástrojích je
konflikt hráče a blízké osoby hlavním a klíčovým kritériem.

CÍL VÝZKUMU: Hlavním cílem výzkumu je popsat symptomy konfliktu v blízkých
vztazích hráčů počítačových her. Dílčím cílem je porovnat projevy konfliktu v blízkých
vztazích u hráčů závislých nebo ohrožených závislostí a u hráčů nevykazujících závislost
na počítačových hrách.

METODY: Koncepce výzkumu vychází z kvalitativní výzkumné metodiky. Respondenti
byli získáváni pomocí výběrové metody sněhové koule a vybíráni pomocí účelového
výběru na základě předem definovaných kritérií. Výzkumný soubor tvořilo 36
respondentů. Z toho 18 hráčů počítačových her a 18 jejich blízkých osob. Všichni
respondenti se zúčastnili polostrukturovaného rozhovoru. Získaná data byla analyzována
pomocí metody zachycování vzorců a porovnávání.

VÝSLEDKY: Symptomy konfliktu v blízkých vztazích hráčů počítačových her byly
popsány jednotlivými projevy konfliktu. Respondenti popsali několik projevů konfliktu,
které byly rozděleny do dvou skupin dle míry závažnosti. Mezi projevy s menší mírou
závažnosti byly zařazeny: výtky, výčitky, výhružky, hádky a rezignace. Respondenti
popsali i závažnější projevy konfliktu jako: urážky, agresivní představy a ničení věcí.
Z výsledků vyplývá, že s rostoucím stupněm závislosti se zvyšuje četnost a míra závažnosti
projevů konfliktu. Nejčastějším důvodem konfliktu bylo podle respondentů upřednostnění
hraní her před časem stráveným s blízkou osobou. Častým důvodem ke konfliktu byl i čas
strávený ve hře. Významně mohou ovlivnit podobu konfliktu i strategie, které používají
blízké osoby hráčů k vyrovnání se s problémem hraní počítačových her u svých partnerů
nebo blízkých osob.

ZÁVĚR: Výzkumná práce přinesla podrobný pohled do prožívaných konfliktů ve vztazích
mezi hráčem počítačových her a jeho blízkou osobou a upozornila na nejednotný postoj
v diagnostice závislosti na počítačových hrách.
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konflikt, závislost na hraní, diagnostika, blízký vztah, online hry, offline hry

Abstract

BACKGROUND: Playing computer games is a favourite way to have fun since the end of
the 20th century. The age of users rises together with the development of games and many
gamers are nowadays middle-aged. Despite the growing number of research dealing with
the issue of playing computer games, this phenomenon lacks a comprehensive definition
and method of diagnosis. In some diagnostic tools, the conflict between gamers and a close
person is the main and key criterion.

AIM: The main aim of the research is to describe the symptoms of conflict in the close
relationships of computer games players. A partial goal is to compare conflicts in close
relationships in addicted or threatened by addiction gamers and non-addicted gamers.

METHODS: The concept of the research is based on a qualitative research methodology.
Respondents were recruited using the snow ball selection method and selected by targeted
selection based on predefined criteria. The research sample consisted of 36 respondents. 18
were computer games players and 18 were close persons. All respondents took part in a
semi-structured interview. The obtained data was analyzed using the pattern capture and
comparison method.

RESULTS: Symptoms of conflict in the close relationships of computer game players have
been described by individual manifestations of the conflicts. Respondents described
several conflicts that were divided into two groups according to their severity. Less severe
manifestations included: complaints reproach, threats, arguments and resignation.
Respondents also described more serious manifestations of conflicts such as: insults,
aggressive ideas, and destruction of things. The results show that with the increasing
degree of dependence, the frequency and severity of conflicts are increasing. The most
common reason for conflict was, according to respondents, the preference of playing
games before the time spent with a close person. Time spent in the game was a frequent
reason for the conflict. Even strategies used by the close persons to cope with the issue of
playing computer games by their partners or close persons could significantly affect the
form of the conflict.

CONCLUSIN: This research thesis has provided a detailed insight into the ongoing
conflicts in relationships between a computer game player and his close person, and
highlighted the unequal attitude in diagnosing addiction to computer games.

Key words:

Conflict, gaming addiction, diagnostic, close relationship, online games, offline games
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Úvod
Rozvoj moderních informačních a komunikačních technologií přinesl nepřeberné množství
možností, které se rychle staly běžnou součástí našich životů. Pomocí počítačového světa
jsme schopni komunikovat hromadně s několika přáteli či kolegy nacházejících se
v různých koutech světa. V jediném dni můžeme pomocí virtuálního světa navštívit místa,
ke kterým bychom v minulosti cestovali několik týdnů či měsíců. Tyto moderní
technologie přinesly nové možnosti na pracovní trh a staly se nedílnou součástí našeho
volného času a zábavy. Jedním z těchto zábavných fenoménů virtuálního světa jsou
počítačové hry, které od doby svého vzniku prošly velkým vývojem. Počítačové hry
v dnešní podobě otevírají hráčům zcela nové možnosti. Komunikace a propojení velkého
počtu hráčů je dnes v herním světě běžným jevem. Počítačové hry umožňují rychlý únik od
skutečného světa, což může být jejich velkým rizikem. Podobně jako u látek, které
způsobují závislost a pomáhají lidem uniknout od reálného světa, mohou závislost vyvolat
i počítačové hry. V nedávné době Americká psychiatrická asociace zařadila do svého
diagnostického manuálu DSM-V nadměrné hraní počítačových her jako novou
nozologickou jednotku označovanou jako poruchu z hraní internetových her (IGD) Internet
gaming disorder (APA, 2013). Podobně tak učinila i Světová zdravotnická organizace,
která zařadila v nové 11. revizi Mezinárodní klasifikaci nemocí tzv. „Hráčskou poruchu“
(WHO, 2018).

Generace, které se narodily již do nového světa plného moderních informačních
technologií, považují počítačové hry za běžnou formu zábavy. Pro velkou část dětí
a mladých lidí se počítačové hry staly převládajícím způsobem zábavy. Podle nedávného
epidemiologického průzkumu, který byl proveden v sedmi evropských zemích v rámci
projektu EU NET ADB, hraje škodlivým způsobem 1,6 % adolescentů. Reprezentativní
vzorek čítal 12 938 adolescentů ve věku 14 až 17 let. Navíc 5,1 % těchto respondentů bylo
rozvojem této závislosti ohroženo (Müller et al., 2015). Prevalence v České republice
podle dat z roku 2013 dosahovala 9%, což řadí české hráče v Evropě mezi ty ohroženější
(Blinka, Škařupová, Ševčíková, Licehammerová, & Vondráčková, 2016)

I přes rostoucí množství provedených výzkumů zabývajících se problematikou hraní
počítačových her, postrádá tento jev ucelenou definici a metodu diagnostiky. Diagnostika
škodlivého hraní počítačových her se stala hlavním tématem této práce. V diagnostice
počítačových her se stal nejvlivnější koncept Griffithse (2005), který je založen na šesti
komponentech: salienci, změny nálad, toleranci, syndromu z odnětí, relaps a konflikt.
Poznatky z výzkumu tohoto fenoménu rozdělují jednotlivé komponenty a tím určují jejich
rozdílnou diagnostickou váhu. Dokonce podle některých výzkumů je komponenta
konfliktu v diagnostice tou nejdůležitější (Beard & Wolf, 2001; Charlton & Danforth,
2007).

Hlavním cílem této práce je popsat význam komponenty konfliktu v diagnostice závislosti
na počítačových hrách. Ústředním tématem teoretické části je diagnostika behaviorální
závislosti a komponenta konfliktu, která se v různých podobách v diagnostice objevuje.
Součástí teoretické části je popis nejpoužívanější diagnostických nástrojů behaviorálních
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závislostí a komponenty konfliktu v nich. Závěr teoretické části se zaměřuje na definici
a rozdělení samotného konfliktu a psychologického jevu spoluzávislosti, který částečně
vyplynul z výsledků výzkumné části práce. Praktická část popisuje jednotlivé projevy
konfliktů, které se objevují ve vztazích hráčů a jejich blízkých a porovnává tyto projevy
konfliktu u skupin respondentů s různou mírou závislosti na počítačových hrách.
Výzkumná část se také zabývá důvodem vzniku konfliktu mezi hráči počítačových her a
jejich blízkými osobami a strategiemi, kterými se blízká osoba pomáhá vyrovnat s hraním

[…]

skutečnost se může projevit nesprávným určením míry závažnosti závislosti na
počítačových hrách. Následky takového nálepkování mohou mít na běžné uživatele
počítačových her negativní dopad. Diagnostika by měla především sloužit ke správnému
nastavení terapeutických intervencí nebo popřípadě jiných preventivních opatření.
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11. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník měřící závislost na hraní počítačových her (Blinka & Šmahel,

2011).

Zažíváš někdy v souvislosti se svým hraním, pobytem na internetu (včetně používání
smartphonu, tabletu nebo konzole) následující věci?

(Zaškrtni jedno okénko v každém řádku)

nikdy výjimečně často

velmi

často

a) Zanedbáváš někdy své potřeby (např. jídlo či spánek) kvůli internetu či
hraní her?

b) Představuješ si, že jsi na internetu nebo hraješ hry, i když to zrovna
neděláš?

c) Cítíš se neklidný/á, mrzutý/á nebo podrážděný/á, když nemůžeš být
na internetu nebo hrát hry?

d) Cítíš se veselejší a šťastnější, když se dostaneš do hry nebo spustíš
internet?

e) Máš pocit, že na internetu nebo ve hře trávíš stále více času?

f) Přistihneš se, že zůstáváš na internetu nebo ve hře, i když tě to už
vlastně nebaví?

g) Hádáš se někdy se svými blízkými (rodina, přátelé, partner/ka) kvůli
času, který trávíš na internetu nebo ve hře?

h) Strádá tvoje rodina, přátelé, práce či zájmy kvůli času, který trávíš
hraním nebo online?

i) Pokusil/a jsi se někdy neúspěšně omezit čas, který trávíš na internetu
nebo ve hře?

j) Stává se ti, že jsi byl/a na internetu nebo ve hře výrazně déle, než jsi
původně zamýšlel/a?

1 2 3 4
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Příloha č. 2: Osnova rozhovoru s hráčem a blízkou osobou

Osnova rozhovoru s hráčem:
1) Popiš mi, prosím, svoje hraní.

a) Co teď hraješ?
b) Když jsi hrál naposledy, jak to vypadalo? Kde, s kým, jak dlouho?
c) Vypadá to takhle obvykle, když hraješ? Za jakých okolností hraješ? Kolik času

obvykle ve hře strávíš? Jak často se to děje? Jak se vyvíjela tvoje hráčská kariéra?
Kdy jsi začal hrát? Měnila se v různých obdobích intenzita? (spíše stručněji)

d) Jak se při hraní cítíš?
e) Co ti hraní přináší?

2) Jak hraní ovlivňuje Tvůj život?
a) Změnilo se něco v porovnání s dobou, kdy jsi (tolik) nehrál? Pokud ano, co a jak?

K lepšímu či horšímu?
3) Vyplníš mi, prosím, tenhle krátký dotazník?
4) Tenhle dotazník se zaměřoval na příznaky závislosti. Co si o tom myslíš? Zažíváš

někdy něco z toho? Jak konkrétně to u Tebe vypadá?
5) Jak jsi spokojen v následujících oblastech: partnerský vztah, rodina, finance, práce,

přátelé, zájmy?
a) Snažíš se o spokojenost ve všech, nebo některé zcela nebo částečně opomíjíš?

6) Můžeš mi, prosím, popsat váš partnerský vztah?
a) Jak dlouho jste spolu, jste svoji? Jak dlouho spolu bydlíte, pokud vůbec?
b) Čím je vztah naplněn – co spolu děláte? Jak vypadá váš obvyklý den?
c) Jakou roli ve vztahu máte?
d) Máte společné plány? Pokud ano, jaké?
e) Jak vám to klape? Stěžuje si partner na něco? Pokud ano, na co?

7) Jaké místo ve vašem vztahu má Tvé hraní?
a) Jak se partner staví ke Tvému hraní? Toleruje, podporuje Tě v tom partner? Vadí

mu? Co obvykle říká?
b) Mění se vztah partnera k Tvému hraní v čase? Pokud ano, jak ten vývoj vypadá?
c) Zažil jsi někdy v minulosti ať už v tomto či nějakém předchozím vztahu problémy

kvůli hraní? Pokud ano, jak to vypadalo a jak to dopadlo? Bylo to jenom kvůli
hraní?

8) Užíváš nějaké drogy?
9) Trpěl/a anebo léčil/a ses s nějakým psychiatrickým onemocněním? Pokud ano, jak to

probíhalo a jak jsi na tom teď?

Osnova rozhovoru s blízkým:

1) Můžeš mi, prosím, popsat váš partnerský vztah?
a) Jak dlouho jste spolu, jste svoji? Jak dlouho spolu bydlíte, pokud vůbec?
b) Čím je vztah naplněn – co spolu děláte? Jak vypadá váš obvyklý den?
c) Jakou roli ve vztahu máte?
d) Máte společné plány? Pokud ano, jaké?
e) Jak vám to klape? Stěžuje si partner na něco? Pokud ano, na co?

2) Popiš mi prosím, jak Tvůj partner hraje.
a) Jak to vypadá, když hraje? Za jakých okolností hraje? Kolik času obvykle ve hře

stráví? Jak často se to děje?
b) Má partnerovo hraní nějaký vývoj, mění se v průběhu vašeho vztahu?
c) Hraje partner, když jste spolu?

69

d) Bavíte se o tom, co se ve hře děje? Hrajete spolu?
3) Jaké místo ve vašem vztahu má partnerovo hraní?

a) Je hraní partnera tématem vašich rozhovorů?
b) Co si o jeho/jejím hraní myslíš? Je to podle Tebe v pořádku? Pokud ne, proč?

Můžeš to dokumentovat nějakými konkrétními událostmi či jevy?
c) Jak podle Tebe partner své hraní v této souvislosti vnímá? Podle čeho tak usuzuješ?
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