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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Význam symptomů konfliktu v blízkých vztazích hráčů v diagnostice závislosti na hraní online a offline her

Autor Bc. Karel Kolitsch

Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Vacek

Oponent práce PhDr. Petra Vondráčková, PhD.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Struktura teoretické práce je výstižně a srozumitelně napsaná. Z jejího čtení je vidět, že autor se
v tématu skutečně orientuje a velmi dobře pracuje s odbornou literaturou. V teoretické části
obzvláště oceňuji kapitolu, kde jsou definované online hry a popsány jejich jednotlivé typy.
Kapitola je napsána obsáhle, přehledně a srozumitelně. Kapitola definující závislost u
psychoaktivních látek je podle mého názoru trochu nadbytečná. Zajímavá je pak kapitola popisující
téma spoluzávislosti.

18 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Všechny použité klíčové metody a postupy jsou velmi podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci.

18/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Prezentace a interpretace výsledků výzkumu je na velmi dobré úrovni: jsou prezentovány velmi
přehledně a srozumitelně. Jeví se jako správné. Jsou diskutovány slabé stránky práce včetně
implikací pro interpretace poznatků. Jediné nad čím jsem přemýšlela, zda rezignace patří přímo
mezi typ konfliktu, zda to není spíše jen strategie zvládání závislostního chování. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí.

29 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.

8 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem.
Je napsána na vysoké akademické úrovni.

15/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Celkově jde dle mého názoru o velmi zdařilou výzkumnou práci. Teoretická část je kvalitně
zpracovaná. Autor citoval z velkého množství odborných textů a vytvořil dle mého názoru
přehledný, obsáhlý a srozumitelný text. Praktická část je také zpracována na stejně dobré odborné
úrovni. Doporučuji tento výzkum k publikaci ve vědeckém časopise.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Lze na základě výsledků vašeho výzkumu vyvodit nějaká doporučení pro blízké osoby hráčů
online her? Pokud ano, která by to byla?

2. Jaké jsou silné stránky vaší práce?
Body celkem 93/ max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 15. 1. 2019
Jméno a příjmení, podpis PhDr. Petra Vondráčková, PhD.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56